
                                                                                                                                      

MINISTÈRE DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE ET SOLIDAIRE

MINISTÈRE DE L’ACTION
ET DES COMPTES PUBLICS

Rapport CGEDD n° 011904-01, CGefi n° 171149
établi par

François GUERBER (CGEDD) et Patrice MOURA (CGefi)

A v r i l  2 0 1 8

Expertise du projet de refonte de la station
d'épuration d'Achères et de son financement

P 
U 

B 
L 

I É



Les auteurs attestent qu’aucun des éléments de leurs activités passées ou
présentes n’a affecté leur impartialité dans la rédaction de ce rapport

Publié



Sommaire

  Résumé.....................................................................................................................4
[...]
RECETTES 0,0

TOTAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

%

années

Mm³ prévus

Autofinancement
Emprunt 1
Emprunt 2
Subvention
TOTAL RESSOURCES

Zone de tarification Difficultés & temps  de collecte des données
Nombre d’habitants de la zone

Valeurs en monnaie locale par m³ 

Alimentation en eau potable
Assainissement
Taxes
Total
(1) le prix peut être calculé sur la base d’une consommation de 120 m³ par an
Ce tableau peut être établi pour chaque zone de tarification différente desservie par la station d’épuration

STATION d’ÉPURATION de :
MONNAIE LOCALE :

DÉCOMPOSITION du COÛT de FONCTIONNEMENT :

COÛT de FONCTIONNEMENT 
ANNUEL AVANT PROJET en 

monnaie locale valeur actuelle

Grosses 
réparations

nombre de 
personnes

COÛT de FONCTIONNEMENT 
ANNUEL APRES PROJET en 

monnaie locale valeur actuelle

Grosses 
réparations

nombre de 
personnes

VOLUME ANNUEL D’EAU à 
TRAITER

PLAN de FINANCEMENT du PROJET :

MONTANT TOTAL du PROJET en 
monnaie locale valeur actuelle OBSERVATIONS sur la MÉTHODOLOGIE :

Définitions à préciser :

DÉCOMPOSITION du PRIX de l’EAU dans la ZONE DESSERVIE (1) :

Avant 
projet

Après 
projet

Publié



Installations et projets situés à l’étranger

Pays Agglomération Station Débit tps sec (m³/j) Projet

Argentine Buenos-Aires Berazategui 2 900 000

Brésil Sao Paulo ?

Rio de Janeiro ?

Canada Montréal JR Marcotte 2 780 000 Projet de désinfection à l’ozone

Vancouver Lions Gate 2 Contrat Acciona : 525 MCad$

Chili Santiago de Chile La Farfana 760 000

3,3 MEH

Contrat Suez : 310 MUS$ (2001) ; Usine 
neuve extensive sans gestion des nuisances
et de l’énergie

Santiago Mapocho 380 000

Chine Shanghaï Bailonggang 1 900 000 Contrat Véolia hors GC (2005)

Zhuyan I 1 700 000

Chongqin ? Contrat Suez hors GC (années 85)

Tianjin Jiguanshi 600 000 Contrat Suez hors GC (années 85)

Shenzhen ? Contrat Véolia très partiel (2010)

Hong-Kong Tuen Mun 2 450 000 Contrat Véolia

Traitement boues 2 000 T/j

Guangzhou Contrat Véolia (2017)

Chennaï ?

Shenyang 400 000 Contrat Suez hors GC (années 90)

X’ian ?

Colombie Bogota Canoas 1 210 000 ancien

Corée du 
Sud

Séoul Seonam 2 000 000

Jungnang 1 710 000

États-Unis New-York Newton Creek 4 000 000

Los Angeles Hyperion 1 041 000

Chicago Stickney 2 665 000

Detroit Detroit 2 460 000

Boston Deer Island 1 438 000

Washington Blue Plains 1 400 000

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 69/111

Publié



Égypte Le Caire Gabal el Asfar

Tranche 
Gabal 2A

1 700 000

600 000 Contrat Suez : 140 M€ (1999) Usine neuve 
extensive sans gestion des nuisances et de 
l’énergie

Alexandrie Alexandrie Est 800 000 Contrat Suez : 164 M€ (2008) Extension 
neuve

Hongrie Budapest Csepel 300 000 Contrat Suez Véolia : 249 M€ (2005) Usine 
neuve

Italie

Florence

Milan Nosedo 430 000

San Rocco 350 000 Contrat Suez : 88 M€ (2001) Usine neuve

Rome

Japon Tokyo Morigasaki 1 180 000

Yokohama ? ?

Nagoya ? ?

Jordanie Amman As Samra 364 000 Contrat Suez : 436 MUS$ (2003 & 2009) 
Usine neuve extensive

Mexique Mexico Atotonilco 3 024 000

Panama Panama Panama 238 000 Contrat Suez (2009) Usine neuve extensive

Roy-Uni Londres Beckton 800 000 ?

Qatar Doha Doha West (3,
4, 5)

280 000 Traitement poussé

Rép.

tchèque

Prague Prague 345 000

1,2 MEH

Contrat Suez : 217 M€ (2011) Usine neuve 
compacte et couverte

Russie Moscou Kuranovskiye 3 125 000

Lyuberetskiye 2 500 000

Singapour Singapour Changhi 2 400 000 Contrat Véolia (2018)

Suède Stockholm Henriksdal 864 000 Projet souterrain 576M€ extension du
traitement biologique en MBR

Suisse Lausanne Vidy 208 000

Taïwan Taïpei Bali 3 300 000

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 70/111

Publié



Installations et projets situés en France

Bassin Agglomération Station EH

Rhin-Meuse Strasbourg 1 000 000

Nancy Maxéville 500 000

Rhône-Méd & Corse Marseille Marseille 1 1 865 000

Lyon Pierre-Bénite 950 000

La Feyssine 91 000

Toulon Cap Sicié 500 000

Montpellier Maéra 660 000

Grenoble Aquapole 433 000

Cannes Aquaviva 300 000

Cagnes sur mer Aeris 150 000

Adour-Garonne Toulouse Ginestous 950 000

Bordeaux Fargue 2 477 000

Clos de Hilde 408 000

Seine-Normandie Paris Achères 6 000 000

Seine amont 3 600 000

Grésillons 1 212 000

Marne aval 550 000

Rouen Émeraude 550 000

Bonneuil Bonneuil 500 000

Cergy Neuville/Oise 408 000

Reims 375 000

Versailles Carré de Réunion 215 000

Le Havre Edelweiss 300 000

Chartres Mainvilliers 160 000

Loire-Bretagne Nantes Tougas 600 000

Artois-Picardie Lille Marquette 620 000

Étant donné le délai très court pour cette enquête, la mission a sollicité ses interlocuteurs en la
présentant  comme  une  phase  de  test  de  la  méthodologie,  susceptible  de  se  poursuivre
ultérieurement  par  une  phase  de  parangonnage  de  plus  longue  durée  mais  donnant  lieu
néanmoins à la production de premiers résultats, à partager entre tous les participants. Ceci a
motivé environ 30 % des responsables de stations d’épuration parmi la vingtaine interrogée en
France et 25 % des sites à l’étranger29. L’AESN a donc mis à disposition de la mission un expert

29 La liste des interlocuteurs ayant répondu à l’enquête figure en annexe 2.2.

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 71/111

Publié



qui  a  sensiblement  enrichi  le  recueil  de  données  par  ses  recherches  sur  internet,
concernant les sites enquêtés mais aussi de nombreux autres, à partir du moment où ils
présentaient  au  moins  une  caractéristique  commune  avec  Achères.  C’est  ainsi  que
l’analyse au final porte sur 12 installations situées en France et 12 situées à l’étranger.

6.4. Premiers résultats

Expression des valeurs en euros de 2018

Pour exploiter les résultats économiques, il est nécessaire de les exprimer dans la même
unité,  et  c’est  l’euro  de  début  2018  qui  a  été  choisi.  Cela  signifie  d’abord  que  les
estimations en euros courants ou en euros d’une année ancienne sont actualisés en euros
de 2018, ceci étant fait au moyen de l’indice TP02 utilisé par plusieurs agences de l’eau en
France.

Évolutions de l’indice TP02
Source : consultant

Ensuite, les coûts relatifs à une installation située hors d’Europe sont exprimés en monnaie
locale et ils doivent être convertis en euros si l’on veut comparer des projets avec celui
d’Achères. La méthode comprend donc une formule adaptée au cas de chaque pays qui
aboutit  à  l’estimation du coût  d’investissement  du même ouvrage s’il  était  construit  en
France.  Cette formule comprend le taux de change entre les monnaies,  mais aussi un
coefficient de parité spécifique aux travaux publics et qui intègre les différences de coûts
concernant la main d’œuvre ou les fournitures.

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 72/111

Publié



Comparaison des coûts de construction entre pays
Source : rapport Arcadis 2014

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 73/111

Publié



Résultats concernant les coûts d’investissement et d’exploitation des ouvrages

Le  tableau  qui  suit  montre  une  exploitation  possible  des  résultats  pour  l’une  des
installations ayant fourni des informations quasi-complètes.

Analyse détaillée des données concernant le site des Grésillons (Paris)

Dans  le  cas  de  ces  questionnaires  bien  renseignés,  de  nombreux  ratios  significatifs
peuvent  être établis  et  permettre des comparaisons entre ouvrages :  par  exemple,  ces
installations indiquent un ratio de 800 € par m³ de digesteur (un peu plus pour Achères), ce
qui est cohérent avec une étude menée sur ce point par l’agence de l’eau RM&C ; on voit

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 74/111

DONNÉES Par temps sec
PAYS: FRANCE paramètre Flux entrant kg/j Conc sortie mg/l
Ville: PARIS DBO5 72700 10 95,9%
Nom Station: Grésillons DCO 163400 50 90,8%
Capacité en EH 1200000 MES 89900 10 96,7%
Débit journalier de référence en m³/j 300000 NTK 15600 10 80,8%
Débit moyen journalier en m³/j 300000 Pt 2300 1 87,0%
Débit de pointe en m³/s 3,65 boues produites kg MS/j 80700
Surface de l’usine en m² 76000  Situation de référence

paramètre Flux entrant kg/j Conc sortie mg/l
année des travaux /des coûts connus : 2007 DBO5 72700 10 98,6%
Montant de l’investissement 307 DCO 163400 50 96,9%
Devise M€ MES 89900 10 98,9%
Montant actualisé début 2018 530 NTK 15600 10 93,6%
Montant plafond 394 Pt 2300 1 95,7%

RATIOS ÉTABLIS A PARTIR DES DONNÉES DE BASE
EH / surface 15,8 file eau / invt 33% autofint / invt ?
Invt par EH 442 file boue / invt 17% subvention / invt ?
Invt par m³/j de référence file air / invt 3% emprunt / invt ?
Prix plafond en €/EH 328 postes gén / invt 47%
Débit de pointe / débit de référence 1,05
Débit traité par EH en l/j*hab 250 Charges de fonctionnement annuel 19204024
boues / EH en g/j*hab 0 nombre d’employés 35
employés / 20000m3/j de capacité 2,3 coût de main d’oeuvre 4081484
réparations / charges d’exploitation 16,71% coût de réparation et maintenance 3209728
Coût complet sur 15 ans par EH 646,27 % d’autonomie énergétique

AUTRES ANALYSES POSSIBLES A PARTIR DES TABLEAUX DÉTAILLÉS
coût prétraitement/ Invt 5,81%
coût déc primaire/ Invt 2,35%
coût traitement biologique/ Invt 21,57%
coût finitions/ Invt 3,04%
coût préparation boues/ Invt 7,64%
coût déhydrat élimin boues/ Invt 10,18%
coût études et pilotage/ Invt 24,73%
coût install chantier/ Invt 4,87%
coût automatisation / Invt 7,85%
coût aménagements/ Invt 9,02%
volume bassins prétraitement / débit réf
coût / volume des bassins prétraitement 
volume bassins déc primaire / débit réf 0,022
coût / volume des bassins déc primaire  
volume matériaux biofiltration / débit réf 0,068
coût / volume des matériaux supports  24,65
volume bassins déc secondaire / débit réf 0,016
coût / volume des bassins déc secondaire  0,67
coût ouvrage de rejet / débit  réf 2,87
coût centrifugeuses / kg MS  3399
coût incinérateurs / kg MS  
coût désodorisation / Nm3/h  45

rendement %

rendement %

1 767

2 422

Publié



aussi qu’un projet  jugé très coûteux par l’agence de l’eau Rhin-Meuse n’aurait  pas été
plafonné selon la méthode de l’AESN.

La mission a pu établir  la décomposition très détaillée du coût  de la refonte de l’usine
d’Achères à partir du devis prévisionnel global et forfaitaire des principales opérations et du
détail estimatif des autres marchés, en vue de permettre les comparaisons ultérieures.

Décomposition détaillée du coût d’investissement de la refonte d’Achères
Source : mission

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 75/111

Postes Prétraitement Décantation File biologique total

Réception des eaux usées 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Relevage 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Dégrillage et dilacération 0 € 0 € 0 € 0 €

Dessablage déshuilage 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Déchets de prétraitement 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Couverture et ventilation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Liaisons hydrauliques 0 € 0 € 0 € 0 €

Sstotal prétraitement & hydraulique 0 € 0 € 0 €
Autosurveillance 0 € 0 € 0 € 0 €

Bassins de décantation primaire 0 € 0 € 0 € 0 €
Relevage 0 € 0 € 0 € 0 €
Couverture et ventilation 0 € 0 € 0 € 0 €

Sous-total décantation primaire 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Relevages pour étages biologiques 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Bassins pour boues activées 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Réacteur séquentiel discontinu (SBR) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Cultures fixées fluidisées (MBBR) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Biofiltration 0 € 0 € 0 € 0 €

Filtration membranaire 0 € 0 € 0 € 0 €
Couverture et ventilation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Déphosphatation et clarifloculation 0 € 0 € 0 € 0 €
Sous-total épuration biologique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Finition

Bassins de décantation finale 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Relevage pour décantation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Couverture et ventilation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Déphosphatation chimique 0 € 0 € 0 € 0 €
Bassins de filtration finale 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Relevage pour filtration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Couverture et ventilation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Bassins de désinfection 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Relevage pour désinfection 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Couverture et ventilation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Ouvrage de rejet et autosurveillance 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Sous-total finition 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Total file eau 0 € 0 € 0 €

Filière boues

Transfert et mélange de boues 0 € 0 € 0 €
Épaississement (gravitaire ou flottation) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Épaississement  mécanique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Stabilisation 0 € 0 € 0 € 0 €
Valorisation du biogaz 0 € 0 € 0 € 0 €

Stockage intermédiaire 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Sous-total préparation des boues 0 € 0 € 0 € 0 €

Conditionnement 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Déshydratation par filtration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Séchage 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Incinération 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Couverture et ventilation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Valorisation énergétique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Sous-total déshydratation élimination 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Total file boues 0 € 0 € 0 €

Filière air
traitement chimique 0 € 0 €
traitement biologique 0 € 0 € 0 € 0 €

Total file air 0 €
AMO, supervision des travaux, contrôles, primes aux candidats
Études de conception 0 €

Pilotage et études d’exécution 0 €
Mise en service et garantie 0 €

Sous-total études et pilotage

Ouvrages et consommations provisoires 0 €

Fouilles et gestion des terres excavées
Démolition d’ouvrage et nettoyage 0 € 0 €

Sous-total installations de chantier

Automatisation
Alimentation électrique 0 €

Contrôle commande et supervision
Sous-total automatisation

Aménagements

Voiries - réseaux
Bâtiments
Aménagements paysagers 0 € 0 € 0 €

Endiguements 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Fondations spéciales 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Sous-total aménagements

Total postes généraux
Coût total du projet

Parties de 
l’ouvrage

Digestion et 
homogénéiseur

Traitement des 
boues

Travaux 
connexes

Prétraitement et 
hydraulique

27 149 887 € 27 149 887 €

46 022 089 € 22 342 884 € 68 364 973 €

28 600 551 € 28 600 551 €
10 358 575 € 10 358 575 €

7 790 099 € 7 790 099 €
51 914 570 € 41 327 354 € 93 241 924 €

119 921 202 € 74 257 454 € 41 327 354 € 235 506 009 €
11 208 900 € 11 208 900 €

Décantation 
primaire

97 198 316 € 97 198 316 €
23 858 342 € 23 858 342 €
19 903 418 € 19 903 418 €

152 168 977 € 152 168 977 €

Épuration 
biologique

128 280 157 € 128 280 157 €

166 778 560 € 166 778 560 €

32 099 712 € 32 099 712 €
327 158 430 € 327 158 430 €

27 844 635 € 27 844 635 €

27 844 635 € 27 844 635 €

119 921 202 € 226 426 431 € 396 330 419 € 742 678 051 €

17 247 445 € 33 224 379 € 50 471 824 €

76 630 045 € 76 630 045 €
25 123 280 € 25 123 280 €

17 247 445 € 134 977 704 € 152 225 149 €

233 850 173 € 233 850 173 €
17 247 445 € 134 977 704 € 233 850 173 € 386 075 322 €

21 996 512 € 39 447 539 € 1 441 697 € 23 275 564 € 86 161 313 €
21 138 388 € 21 138 388 €

21 996 512 € 21 138 388 € 39 447 539 € 1 441 697 € 23 275 564 € 107 299 700 €

Conduite et 
études du projet

2 670 007 € 15 851 365 € 134 307 203 € 25 824 238 € 79 246 409 € 3 200 000 € 261 099 223 €
20 688 895 € 30 972 878 € 63 511 420 € 22 262 666 € 40 474 177 € 177 910 036 €

57 576 320 € 40 788 153 € 40 431 670 € 27 253 984 € 23 856 238 € 189 906 365 €
7 836 654 € 7 774 747 € 29 005 393 € 14 601 177 € 17 114 296 € 76 332 268 €

88 771 876 € 95 387 144 € 267 255 685 € 89 942 066 € 160 691 121 € 3 200 000 € 705 247 892 €

Installations de 
chantier

7 941 297 € 9 873 697 € 46 674 050 € 11 795 381 € 27 539 483 € 103 823 908 €

6 416 170 € 9 438 839 € 7 055 232 € 1 642 897 € 4 162 858 € 29 200 000 € 57 915 996 €
809 178 € 190 928 € 497 648 € 39 700 000 € 41 197 754 €

15 166 645 € 19 503 464 € 53 729 282 € 13 935 926 € 31 702 341 € 68 900 000 € 202 937 658 €
16 246 904 € 20 793 053 € 61 394 403 € 23 711 982 € 36 225 056 € 158 371 398 €

10 269 506 € 9 929 422 € 24 794 007 € 12 410 856 € 14 629 417 € 2 900 000 € 74 933 208 €
26 516 410 € 30 722 475 € 86 188 411 € 36 122 838 € 50 854 473 € 2 900 000 € 233 304 607 €

5 382 740 € 24 956 485 € 24 428 803 € 26 256 363 € 14 413 932 € 40 300 000 € 135 738 323 €
8 651 228 € 7 028 405 € 7 139 189 € 12 690 134 € 4 212 396 € 40 300 000 € 80 021 352 €

597 684 € 306 127 € 20 100 000 € 21 003 812 €

14 631 652 € 31 984 890 € 31 567 992 € 39 252 624 € 18 626 328 € 100 700 000 € 236 763 486 €
145 086 583 € 177 597 972 € 438 741 370 € 179 253 455 € 261 874 263 € 175 700 000 € 1 378 253 643 €

287 004 297 € 442 410 235 € 874 519 328 € 315 672 856 € 519 000 000 € 175 700 000 € 2 614 306 716 €

Publié



6.5. Exemple de la station d’épuration de Mexico

Cette  fiche a  été  réalisée avec la  contribution  de l’Office  international  de l’Eau (Laure
Verpillat, en poste auprès de la CONAGUA) et du consultant (Jacques Lesavre)

Généralités

La station d’épuration d’Atotonilco a été initiée en vue de traiter les eaux mais aussi de
disposer d’eau d’irrigation, condition des accords de libre-échange avec les États-Unis. La
STEP qui  traite  les eaux usées du bassin de l’agglomération métropolitaine de Mexico
permettra l’irrigation de 90 000 hectares de cultures.

La pollution est principalement domestique car beaucoup d’industries ont  quitté la zone
métropolitaine (coût du foncier, difficultés de circulation, politique de lutte contre la pollution
ambiante depuis une vingtaine d’années). Les industries toujours présentes ont l’obligation
légale de traiter leurs eaux (mais il y a peu de contrôle).

3 scénarios ont été établis : scénario A : conception pour un débit de 23 m³/s ; scénario B :
conception pour un débit de 23 m3/s à 35 m3/s correspondant à la période de transition
entre saisons sèches et saisons pluvieuses ; scénario C : conception pour un débit 42 m3/s
correspondant à la période pluvieuse

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 76/111

Publié



Traitement

2 files de traitements sont prévues pour assurer une réduction de la pollution particulaire et
carbonée et bactérienne :

• Une file biologique (TPC : Tratamiento Proceso Convencional)

• Une file physico-chimique (TPQ : Tratamiento Proceso Quimica)

Compte tenu de l’utilisation agricole des eaux traitées il n’y a pas d’objectif sur l’azote et le
phosphore.

L’emprise au sol est de 150 Ha mais 37,65 Ha sont réservés spécifiquement au traitement

Rejet : réutilisation agricole ou rejet dans la rivière Tula, barrage Endho

Coûts (voir ci-après les tableaux détaillés renseignés par la CONAGUA)

a)  Investissement :  le coût  actualisé 2018 est  de 2 424 M€ HT ;  le coût  actualisé 2018
ramené  à  l’EH  nominal est  de  229 €/EH ;  le  coût  actualisé  2018  ramené  au  débit  de
référence est de 668 € HT/(m3/j).

b) Fonctionnement : le coût du m3 traité est de 1,0182 Peso Mexicain par m3 en 2009 soit
en  2018 32  centimes  d’euros  /m3  traité  (taux  de  change  0,053 €/MXN ;  évolution  des
salaires : + 35 % ; coefficient de parité : 4,239)

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 77/111

Publié



Le graphe ci-dessous indique la part des principaux postes dans le coût d’investissement
global.

Données générales
Source : CONAGUA

Expertise du projet de refonte de la station d'épuration d'Achères et de son
financement

Page 78/111

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES ATOTONILCO
CUADRO DE DATOS GENERALES

Actores

Nombre Dirección Representante
Cliente CONAGUA

Contratista / empresa ejecutora Aguas tratadas del Valle de México Carlos Alberto Facha Lara

Constructor Aguas tratados del Valle de México id Carlos Alberto Facha Lara
Financiador 1
Financiador 2
Financiador 3

Operador Aguas tratadas del Valle de México id Carlos Alberto Facha Lara

Nombre

Número equivalente de habitantes colectados 
Superficie ocupada en km² 1,585

Distancia a los centros de población (en m)